
11834 28 mayo 1977 B. O. del E.—Núm. 127

bles de los Servicios Provinciales de la Administración Pública 
consultados, de la Diputación Provincial y del Gobierno Civil; 
se demuestra la realidad de las razones invocadas por los 
Ay atamientos y que concurren en el caso los notorios motivos 
de conveniencia económica y administrativa exigidos en el 
artículo catorce, en relación con el trece, apartado c) de la 
Ley de Régimen Local para que proceda acordar la incor­
poración.

En su virtud, de conformidad con los dictámenes emitidos 
por la Dirección General de Administración Local y por la 
Comisión Permanente del Consejo de Estado, a propuesta del 
Ministro de la Gobernación y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día quince de abril de mil 
novecientos setenta y siete,

DISPONGO:

Artículo primero.—Se aprueba la incorporación voluntaria de 
los Municipios de Ballestar, Bojar, Corachar y Fredes, al de 
Puebla de Benifasar, de la provincia de Castellón de la Plana.

Artículo segundo.—Queda facultado el Ministerio de la Gober­
nación oara dictar las disposiciones que puediera exigir el 
cumplimiento de este Real Decreto.

Dado en Madrid a quince de abril de mil novecientos setenta 
y siete.

JUAN CARLOS
E! Ministro de la Gobernación,

RODOLFO MARTIN VILLA

12866 REAL DECRETO 1152/1977, de 15 de abril, por el 
que se aprueba la incorporación de los municipios 
de Castrovido y Hoyuelos de la Sierra al de Salas 
de los Infantes, de la provincia de Burgos; la diso­
lución de las Entidades Locales Menores de Arroyo 
de Salas y Terrazas, del municipio de Castrovido, 
y la constitución en Entidad Local Menor del mu­
nicipio de Hoyuelos de la Sierra.

Loe Ayuntamientos de Castrovido y Hoyuelos de la Sierra, 
de la provincia de Burgos, acordaron, con el quorum legal, 
solicitar ia incorporación de sus municipios al limítrofe de 
Salas de los Infantes, por carecer de' población suficiente y de 
medios económicos para atender los servicios municipales de 
su competencia. Por su parte, el Ayuntamiento de Salas de 
los Infantes acordó, con el mismo quorum, aceptar la incor­
poración solicitada y las condiciones de la incorporación.

Sustanciado el expediente en forma Legal, sin reclamaciones 
durante el trámite de información pública, se pronuncian a 
favor de la incorporación la Diputación Provincial, el Gobierno 
Civil y los Servicios Provinciales de la Administración Pública 
consultados, se acredita la existencia de los motivos invocados 
y que concurren en el caso las causas exigidas por el artículo 
catorce en relación con el trece, apartado c) de la Ley de 
Régimen Local para acordar la Incorporación de un municipio 
n otro limítrofe.

Simultáneamente con el expediente de incorporación de mu­
nicipios se ha tramitado e! de disolución de las Entidades Locales 
Menores de Arrayo de Salas y Terraza, de] municipio de Cas- 
tr'vido, iniciado por la mayoría de los vecinos cabezas de 
familia residentes en dichos núcleos y en el que también se 
cumplieron las regias de procedimiento que establecen I09 

cuerpos legales vigentes en la materia, acreditándose a su 
vez las circunstancias previstas en el artículo veintisiete de la 
Ley de Régimen Local y cuarenta y nueve del Reglamento de 
Población y Demarcación Territorial de las Entidades Locales 
para la disolución de Entes Locales Menores.

En el mismo expediente se ha tramitado paralelamente el de 
constitución de la Entidad Menor de Hoyuelos de la Sierra, 
también iniciado por .a mayoría de los vecinos cabezas de 
familia residentes en el municipio del mismo nombre, y en el 
que también se cumplieron l43 reglas d© procedimiento que 
establecen los cuerpos legales vigentes en la materia, acre­
ditándose a su vez la existencia de las causas exigidas en los 
artículos veintitrés de la Ley de Régimen Local y cuarenta y 
dos del Reglamento de Población y Demarcación Territorial 
de las Entidades Locales para la constitución de Entes Locales 
Menores.

En su virtud, de conformidad con los dictámenes emitidos 
por la Dirección General de Administración Local y por la 
Comisión Permanente del Consejo de Estado, a oromiesta del 
Ministro de la Gobernación y previa deliberación del Consejo 
de Ministros en su reunión del día quince de abril de mil nove­
cientos setenta y siete,

D I S PON GO:

Artículo primero.—Se aprueba la incorporación de los muni- 
ci ios de Castrovido y Hoyuelos de la Sierra al de Salas de 
los Infantes, de la provincia de Burgos-

Artículo segundo—Se aprueba la disolución de las Entidades 
Locales Menores de Arrovo de Salas y Terrazas, pertenecientes 
al municipio de Castrovido.

Artículo tercero.—Se aprueba la constitución en Entidad Me­
nor del municipio de Hoyuelos de la Sierra, que tendré su 
demarcación territorial en el actual término municipal de Ho­
yuelos de la Sierra y a la que serán atribuidas la plena titu­
laridad, régimen, administración, uso, disfrute y aprovecha­
miento dé los bienes que integran el patrimonio del actual 
municipio.

Artículo cuarto.—Queda facultado el Ministerio de la Gober­
nación para dictar las dhposiciones que pudiera exigir el cum­
plimiento de este Real Decreto

Dado en Madrid a quine® de abril de mil sovecientos se­
tenta y siete.

JUAN CARLOS

El Ministro de la Gobernación,
RODOLFO MARTIN VILLA

12867 REAL DECRETO 1153/1977, de 23 de abril, por el 
que se declaran de urgente ocupación por la Dipu­
tación Provincial de Tarragona, a efectos de expro­
piación forzosa, de los bienes necesarios para la 
ejecución de los proyectos de obras de «Acondi­
cionamiento de firme y trazado de la carretera de 
Reus a Morell» y otros.

Por la Diputación Provincial de Tarragona fueron aprobados 
en acuerdos ptenarios de la misma los siguientes proyectos de 
obras: «Acondicionamiento del firme y trazado de la carretera 
provincial número diez, de Reus a Moreil»; «Acondicionamiento 
del acceso del camino vecinal de ia Riba a Farena»; «Acondi­
cionamiento del firme y trazado del camino vecinal número se­
tenta y cinco, de Cambrils a Reus»; «Acondicionamiento del 
firme y trazado del camino vecinal número ciento once (Ra­
mal a Vilasecal»; «Variante de acceso a Morell en la carre­
tera provincial número diez»; «Mejora y acondicionamiento de 
la vía provincial de Gandesa a Bot»; «Acondicionamiento de 
trazado y firme de carretera provincial de Tarragona a Pont 
de Armen t.era»; «Puente en el punto kilométrico ocho de la carre­
tera de Amposta a Vinallop», y «Acondicionamiento del camino 
vecinal de Gandesa a Fayón, en la travesía de Pobla de Masa- 
luca»; acordándose por la Corporación en pleno, en fecha veinti­
cinco de octubre de mil novecientos setenta y seis, expropiar 
los bienes y derechos afectados por las obras a que se con­
traen los anteriores proyectos y solicitar del Consejo de Minis­
tros, a través del Ministerio de la Gobernación, la declaración 
de urgente ocupación, a efectos de expropiación forzosa de las 
fincas afectadas por los proyectos de obras citados, de confor­
midad con 1° dispuesto en e] artículo cincuenta y dos de ia 
Ley de Expropiación F'orzosa.

Estos bienes inmuebles han quedado determinados e indi­
vidualizados, con los datos suficientes para su identificación, 
en las relaciones confeccionadas ai efecto, que obran en el 
expediente, las que en su momento fueron sometidas a informa­
ción pública, sin que se presentara reclamación alguna.

Se estiman inaplazables las ejecuciones de los proyectos de 
obras de referencia que tienen por finalidad resolver los pro­
blemas de comunicaciones y seguridad vial, con respecto p, las 
vías de que se trata, estando fundamentada la urgente ocupa­
ción de los bienes en la necesidad de dar solución a la mayor 
brevedad a dichos problemas, con mejoras en la pavimentación 
y trazado de las referidas vías, en consideración al incremento 
constante de la circulación entre los puntos que las mismas en­
lazan, en especial durante el periodo de-verano, lo que demanda 
la urgente realización de las obras de referencia.

En consecuencia, resulta aconsejable autorizar a la Diputa­
ción Provincial de Tarragona para que se utilice este excep­
cional procedimiento en la ocupación de las fincas afectadas por 
las obras mencionadas, y que quedan determinadas en las 
relaciones obrantes en el expediente administrativo.

En su virtud, a propuesta del Ministerio de ia Gobernación 
y previa deliberación del Consejo de Ministros en su reunión 
del día veintidós de abril de mil novecientos setenta y siete,

DISPONGO:

Artículo único.—De conformidad con lo preceptuado en el 
artículo cincuenta y dos de la Ley de Expropiación Forzosa, 
se declaran de urgente ocupación por la Diputación Provincial 
de Tarragona, de las fincas determinadas en las relaciones 
de bienes obrantes en el expediente instruido por la expresada 
Corporación, necesarias para la ejecución de los proyectos de: 
«Acondicionamiento del firme y trazado de la carretera provin­
cial número diez, de Reus a Morell» y otros proyectos de obras 
arriba consignados.

Dado en Madrid a veintitrés de abril de mil novecientos 
setenta y siete. ’__

JUAN CARLOS
El Ministro de la Gobernación,

RODOLFO MARTIN VILLA


